licentia testator, qui alioqui id agere non poterat, prohibuerit alienationem rerum etiam dotis causa, tunc Princeps ei voluntati contrario rescripto labente tempore derogare valebit, sicuti superius probatum est: admoneo tamen, utcumque sit, hæc Principum rescripta restringenda fore, & ita accipienda, ut strictam interpretationem habeant, ne passim, temerè testatorum ultimæ voluntates mutantur.

Postremò, si quis res aliquot posteris jure majoratus obtinendas & possidendas reliquerit, nullis adjectis prohibitionibus, nec clausulis: fortassis quibusdam videbitur censi ab ipso testatore tacite prohibitam fuisse harum rerum alienationem, etiam ratione dotis, his quidem rationibus, quas præcedenti capite adscripsimus: cum frequentissimo Hispaniæ usu obtentum sit, res majoratus, propter mentem testantium, nec dotis causa alienari posse: & quamvis id ab eis expressum minimè fuerit, ob creberrimam & expressim additam majoratibus prohibitionem hanc id persuaderi poterit; tamen quia dubia est opinio ista, censeo maturiùs fore cogitandum, & legendum, quod ipse adnotavi in rubr. de testament. 2. part. num. 14.

Illud tamen non est prætermittendum, quod hujus quæstionis decisioni erit fortassis non inutile, nempe an *authent. res qua*, obtineat, quoties dos constituenda est liberis, qui nati fuere post mortem testatoris, & quibus ille tunc minimè tenebatur super dotem dare. Nam plerumque controversitur super dotibus filiarum, quæ etiam si à primo testatore descendebant, natae fuerunt post ejus obitum. Quod si in his non est admittenda decisio textus in *d. authent. res qua*, quamvis non adsit prohibitio testatoris, nec expressa, nec tacita, nec generalis, nec specialis circa alienationem, etiam causa dotis, semper erit necessaria Principis licentia ad alienationem ex ea causa faciendam. Si verò in hoc casu etiam locus sit constitutioni Novellæ Justiniani in *dict. authent. res qua*, expressim tradita, non erit necessaria Principis licentia, nisi testator hanc alienationem expressè prohibuerit. Sunt igitur qui censeant, illam constitutionem obtinere, etiam in nepotibus & pronepotibus à primo testatore descendentibus, & natis post ejus obitum. Habetur etenim ratio obligationis, qua primus testator ad dotem constituendam teneretur, si modò viveret, & ejus, qua tenetur modò qui alienare vult. Sic sanè visum est Paulo Castrensi. in *leg. mulier*, §. cum proponeretur, in princip. ff. ad Trebell. Curtio Juniori in *dict. authent. res qua*. num. 12. 13. & 18. Et planè si mentem, & omnium Doctorum sensum consideremus, compertum erit, eos in hoc convenire, ut Novella Justiniani etiam sit admittenda in dote constituenda foeminis quibuscumque à primo testatore descendentibus, & post ejus obitum natis. Contrariam sententiam probat Bald. in *lectione antiqua*, in *dict. authent. res qua*. §. 3. quem illic Corn. col. 2. refert & sequitur. Eandem his non citatis defendere conatur doctissimus Gregor. Lopez in *l. 6. tit. 11. part. 6. colum. 6. & 7.* Quia his liberis non tenetur avus, nec proavus dotem dare, nec tempore mortis tenebatur, cum nondum eo vivente fuerint nati. Nec compelli poterat, jureve cogebatur propria bona relinquere ad onus destinata, ut inde nascituræ ex ejus sanguine foeminæ dotem haberent: & ideo obligatio nondum nata transmitti contra ejus heredes non poterat, nec contra possessores bonorum; quæ ipse reliquit. Quæ quidem opinio mihi potiùs placet, ac verior videtur propter propriam fideicommissorum ac primogeniorum naturam, quæ in hoc tendit, ut bona illa penes familiam in agnationis & nominis memoriam illæsa & integra conserventur, & perpetuò maneant. Sed &

huic opinioni omnino patrocinatur proœmium. Novellæ Constitutionis Græcæ 39. à qua deducta fuit *authent. res qua paulò antè citata*. Fit igitur ex hoc, ut justior sit ea sententia, quam paulò antè nos exponere conabamur de præsumpta prohibitione alienationis, etiam in causam dotis, horum bonorum quæ jure primogenii censentur.

Quod verò obiter hoc in capite sensimus, Principem scilicet derogare posse prohibitionibus & conditionibus, quæ primogeniorum institutioni fuere adjectæ, ubi ea primogenia fuerunt instituta, quia id res exigebat Regia auctoritate, à practicis receptum videtur, multis quidem rationibus, præsertim, quòd, licet privatus non possit perfectæ donationi jam à se factæ, modum aut conditionem, legesve aliquas adjicere, *l. perfecta, C. de donat. qua sub modo*. Princeps tamen poterit donationibus à se factis modum & conditionem præscribere, quòd Baldus adnotavit in *leg. nupta, ff. de senator.* non ex vi contractus, sed ex vi legis, quæ hanc potestatem Principi competentem minimè impedit, cum his legibus derogare possit, idem sensere Bald. in *l. qui se patris, Cod. unde liberi, col. antepenult.* Paulus in *l. rescripta, C. de prec. Imper. offer. in & leg. ult. C. si contra jus vel util. publ.* Joan. Lup. in *rep. de donat.* §. 16. num. 14. idem tenent Platea in *l. qui fundos, C. de omni agro deser. lib. 11.* & Albert. Brunus *conf. 1. col. 6. & 10.* ex ratione *d. l. qui fundos*, quæ vel parum, vel nihil me movet, ut in hanc accedam sententiam: quam adhuc quidam ex eo probant, quod in his regnis receptum sit, potuisse Henricum Regem ejus nomine secundum donationibus à se factis & perfectis, postmodum in testamento modum succedendi adjicere, ut quæ donaverat, donatarii haberent titulo primogenii, ut illis decedentibus absque liberis ad Regem reverterentur. Sic etenim jure responderunt Roman. *consil. 119.* Joan. Lup. in *rub. de donat.* §. 50. num. 6. §. 69. num. 13. & Roder. Suares, in *quæst. de majoratu. n. 22.* Eadem opinio alia ratione poterit confirmari, quòd donatio facta à filio, consensu & auctoritate patris, ab ipso patre profecta videatur, *l. in adibus, §. quod filius familias, ff. de donat.* & illic Bart. & Paul. & Castrensi. Fortassis tamen in quæstione, quam modò principaliter tractamus, in derogandis ultimis privatorum voluntatibus vel contractibus, quibus certis quibusdam legibus primogenia fuere constituta, contraria opinio justior ac verior est; saltem in meum finem probari debet, ut Regi consilarii, quibus id muneris incumbit ut his derogationibus expediendis, & aliis privilegiis concedendis præsent rarò, & maxima ex causa, eaque exactissimè examinata hoc jure utantur. Ipse etenim video & in hoc casu aliquot rationes ex superius traditis derogationes istas impedire, cum alioqui facillimè decipiantur illi, qui vel ex Regis auctoritate jure primogenii proprium patrimonium certis sub conditionibus & legibus posteris relinquunt, alioqui non relictori. Qua de re longius alibi disputabimus.

NOTÆ

JOANNIS UFFELI I. C.

CAPUT VI.

Num. 1.

Et sanè ubi primogenia instituta fuerint ex licentia Regis, ejusdem auctoritate, adversus Juris prohibitionem, cui Princeps ipse proprio privilegio deroget, ipse opinor Principem posse mutare leges & conditiones his majoratibus appofitas.

Distans

Distinguit Molina *de just. & jur. tom. 1. disp. 174. vers. hoc tamen fundamentum*, inter gratiam & privilegium, ac effectus ex tali gratia & privilegio subsecutos, ut possit quidem Princeps revocare aut moderari gratias ac privilegia à se concessa, ita ut ulterius vim non habeant; non tamen annullare aut minuere effectus ex eis jam secutos. Unde si quis vi gratiæ aut privilegii quid fecerit, aut dominium rei alicujus compararit, id non posset Princeps infringere aut minuere; licet revocare posset privilegium, ne simile quid deinceps exequatur.

Num. 5.

Contrariam sententiam veriore esse existimo.

Probat & illam Molina *disp. cit. vers. quod ad res attinet*, quam tamen ibidem bifariam restringit.

Num. 8.

Circa argumentum hujus numeri, an videlicet in Principe sit potestas non solum ordinaria, sed etiã absoluta, quatenus item, utrave earum, ex certa denique scientia de rebus ac jure subditorum dispo- nere possit: vide plenè Valc. *in controvers. usu freq. cap. 1. & in controvers. Illustrib. lib. 1. cap. 5. & cap. 26. Gail. lib. 2. observat. 56. Thesaur. decisi. Pedemont. 91. Fachin. controv. Jur. lib. 8. cap. 63. Anton. Gabriel. lib. 3. commun. conclus. tit. de Jur. quæst. non toll. concl. 1. Mynsing. cent. 5. observ. 97. Hotomann. quæst. illust. 1. vers. Sed quoniam, post med. Læl. Zecch. lib. 1. Politic. 6. 5. nu. 5.*

Num. 10.

Verfic. Quintò ex hac disputatione.

Solet enim Princeps hoc ipsum concedere, deficientibus tamen bonis quæ libera sint à majoratus & fideicommissi legibus.

Ut puta si tempore exsolvendæ dotis, aut donationis ante nuptias, non sufficiat legitima, aliavè bona ejus qui ad solutionem illarum tenetur; quo numero quoque fructus ex fideicommissio extantes venire tradit Molina *de justit. & jur. tom. 3. disp. 648. versic. hac vero hoc modo per legem mulier. ff. ad Trebell. circa quod tamen vide D. Gothofr. ad l. jubemus, 6. in princip. C. ad S. C. Trebellian. & Cujac. ad novell. 49. in medio, ubi d. leg. mulier. per citatam l. Jubemus, correctam esse tradunt.*

Res fideicommissio subjectas, & quæ ob id vinculum alienari non possunt, causa tamen donationis propter nuptias, dotivæ, & jure alienari posse.

Regula qua res fideicommissio subjectæ alienari prohibentur, non solum in dote & donatione propter nuptias, sed sequentibus casibus quoque fallit: ut puta in Trebellianica, quã hæres alienare potest, atque res restitutioni subjectas sibi imputare in legitimam, & eatenus valet alienatio. In alienatione item necessaria, cum videlicet de solutione æris alieni ipsius defuncti necessitate famis, vel pro redemptione hæredis agitur. Præterea in alienatione rei sterilis, vel quæ servando servari non potest quo casu quoque pretium, si in hæredis utilitatem & usum convertatur, loco rei succedit, & hæredi in quartam imputatur. Deinde fallit dicta regula in substitutione pupillari, quando nimirum ejus vigore res restitutioni subjecta est; illa enim nihil impedit quo minus pupillus tutoris auctoritate & ju-

dictis decreto rem propriam irrevocabiliter alienare queat, cum substitutio pupillaris sit testamentum ipsius pupilli; quo circa adveniente conditione, substitutus pupillaris rem alienatam non revocat. Fallit etiam dicta regula in contractibus? nam res subjectæ restitutioni sub conditione, vel in diem incertam, ex conventionem per viam contractus, alienari possunt, & dominium accipientem transferre, & obligatio ad interesse tantum committitur, vel ad pœnam, si adjecta sit. Denique quando fideicommissum verè relictum est sub conditione, vel in diem incertam (quæ pro conditione in testamentis habetur) quia pendente conditione valet alienatio & dominium transfertur. Postremò fallit supradicta regula, si uterque, hæres, & emptor, fideicommissi gravamen ignorat: valet enim alienatio irrevocabiliter, sed adveniente die legario, vel fideicommissario succurritur contra alienantem ad æstimationem vel pretium rei alienatæ, ita tamen si hæres ignorantia ex facto testatoris procedit, utpote si prohibuerit aperiri codicillos, in quibus fideicommissum continebatur: secus si in testamento fideicommissum relictum esset, cujus contenta hæres extraneus scire præsumitur, aliud in suis & necessariis hæredibus, nisi scientia probetur, de quibus vide latius And. Gail. lib. 2. observat. 137. Barth. Socin. in fallent. regula 38. incip. bona restitutionis. Grassi tract. success. fideicommissum, qu. 56. cum trib. seqq. Menoch. lib. præsumpt. 188. cum aliis seqq.

Verfic. Primum illud.

Sententiam hujus versiculi probant & sequuntur Molina *de justit. & jur. tom. 3. disp. 648. versic. Hac tamen dispositio intelligenda est. Anto. Gomez l. 40. Taur. nu. 87. vers. 4. & Molina de primogenit. cap. 6. nu. 3. communis DD. schola, vide tamen Anton. Fab. in Codice suo, definit. 4. ubi text. auth. res quæ. C. communia de legat. ab auctore citat. aliter quam vulgò interpretatur.*

Verfic. Secundò.

Sequitur Molina *disp. 648. versic. dubitant. Doctores, item Anton. Gomez ad lib. 40. Tauri, n. 17. vers. decimò intellige. Grassi. de success. §. fideicommissum, qu. 57. nu. 2. & hanc fatentur communem Curt. Jun. in auth. res quæ. C. communia de fideicommiss. nu. 35. Ruin. consi. 118. nu. 6. li. 2.*

Verfic. Tertio ut quibusdam visum est.

Recepta hæc Doctorum sententia est, eamque probant Gomez. d. versic. 10. in fin. & Molin. vers. dubit. Doctores, ubi hanc non solum in dote & donatione propter nuptias, verum etiam in quavis causa pia procedere tradit. Imò idem obtinere, si in alienatione expressa apposuit verba illa Testator nullo modo, aut in nullo eventu, vel aliud simile, unde sufficienter exprimeret nullum excipere se eventum, quem posset validè prohibere.